Himerio episcopo Tarraconensi.* Ibidem cap. 29.
- XL. *Innocentius episcopus Urbis Exuperio episcopo Tolosano.* Ibi cap. 29.
- XLI. *Item ejusdem ad Macedones episcopos.* Ibi cap. 22.
- XLII. *Innocentius Victoris episcopo Rothomagensi.* Ibidem cap. 24.
- [cxxx] XLIII. *Epistola Innocentii papæ ad Decentium episcopum Eugubinum.* Ibi cap. 25.
- XLIV. *Epistola Zosimi papæ Erycio episcopo Solitano, lege Salonitano.* Ibi cap. 32.
- XLV. *Supplicatio papæ Bonifacii ad Honorium, quæ incipit Ecclesie mææ, et rescriptum Honorii ad Bonitacium.* Exstant tom. III Concil. col. 434 et 436.
- XLVI. *Epistola Cælestini papæ universis episcopis.* Habetur in collectione edenda cap. 36.
- XLVII. *Item Cælestini papæ Ecclesie Romanæ data ad synodum in Epheso constitutam.* Edita est tom. III Concil. col. 1145, et tom. IV col. 88, nec non apud P. Constantium tom. I Epist. Rom. pont. col. 1155.
- XLVIII. *Item alia epistola Cælestini papæ ad Nesto-*
- XLIX. *Item alia epistola ejusdem exhortatoria ad Constantinopolitanum clerum et plebem missa: eadem tom. III col. 914, et apud Constantium col. 1151.* Hæc tria documenta ex collectione Cremonensi, id est ex ms. Additionum Dionysii, primum impressa fuerunt a Romanis editoribus Epistolæ Romanorum pontificum, et deinde in Annalibus recusa a cardinali Baronio. Ex hac autem nostra collectione in Additiones Dionysianas, ut videlicet, tractata fuerunt. Inventuntur etiam in ms. antiquæ versionis synodi Ephesinæ, quibus Baluzius et Constantinus usi sunt.
- L. *Cælestinus episcopus universis episcopis per Viennensem provinciam constitutis.* Exstat in collectione edenda cap. 55.
- LI. *Accusatio Xyæti papæ.*
- LII. *De Polichronio Hierosolymitano episcopo.*
- LIII. *Dejectio Marcelini papæ.* Hæc tria documenta supposititia leguntur etiam in collectione præcedenti Lucæno-Colbertina, in qua duo priora in minus copulantur. Vide quæ ibidem diximus num. 4.
- LIV. *Epistola Leonis papæ ad Rusticum.*
- LV. *Rustici inquisitiones et Leonis responsa: in nostra editione epist. 167.*
- LVI. *Leonis epistolæ Siculis, nostræ editionis epist. 16.*
- LVII. *Aquileiensis episcopo. Ibi epist. 1.*
- LVIII. *Africanus epist. 12 editionis decurtata.*
- LIX. *Niceæ Aquileiensis epist. 159.*
- LX. *Himacoro Alexandrino epist. 9.*
- LXI. *Juvenali Hierosolymitano epist. 159.*
- LXII. *Leoni Augusto epist. 145.*
- LXIII. *Maximo Antiorbeno epist. 119.* Additur in corpore epist. 80, ad Anatolium Constantinopolitanum, quæ in tabula omisa fuit. LXIV. *Flavianus Constantinopolitanus epist. 23.*
- LXV. *Flavianus epist. 22, ad Leonem.*
- LXVI. *Leonis ad Eutychem epist. 20.*
- LXVII. *Ad Flavianum Constantinopolitanum epist. 28.*
- LXVIII. *Ad Leonem Augustum epist. 165.*
- LXIX. *Exempla gestorum ubi in Constantinopolitana synodo Eutyches hæreticus damnatus est.*
- LXX. *Subscriptiones Flaviani episcopi, seu universorum episcoporum qui in hujusmodi concilio consederunt.* Quæ his duobus numeris proponuntur, existant in collectione edenda cap. 42.
- LXXI. *Interfectio Protetii episcopi Alexandrini.* Sub hoc titulo profertur hæc oratione narratio quæ edatur in laudata collectione cap. 43, infra col. 308.
- LXXII. *Epistola Simplicii episcopi ad Acacium.* Ibidem cap. 44.
- LXXIII. *Exemplum epistolæ quam misit Acacius ad Simplicium episcopum.* Ibi cap. 45.
- LXXIV. *Felicis papæ ad Zenonem Augustum.* Exstat tom. V Concil., col. 147.
- In tabulacanonum hujus collectionis tres numeri producantur sic. LXXV. *Item ejusdem Felicis papæ ad Acacium episcopum.*
- LXXVI. *Exemplum epistolæ quam misit Acacius ad Simplicianum episcopum.*
- LXXVII. *Incipit exemplum epistolarum beatissimi papæ Felicis urbis Romæ.* Cum autem his numeris nihil correspondeat in corpore ipsius collectionis, palam sit hanc esse erroneam repetitionem duorum numerorum præcedentium et numeri sequentis.
- LXXVIII. *Item ejusdem Felicis ad Acacium episcopum: tom. V Concil. col. 145.*
- [cxxx] LXXIX. *Item imperator Zenon (lege ad imperatorem Zenonem) de libello episcopi Joannis Ecclesie Alexandrinæ.* Est epistola ejusdem pontificis quæ legitur ibidem col. 218.
- LXXX. *Item epistola Felicis episcopi ad Acacium prædictum.* Ibi col. 217. Documenta exhibita his numeris LXXIV, LXXVIII, LXXIX et LXXX, ex hac collectione in Additiones Dionysianas tractata, et hisdem Additionibus impressa fuerunt.
- LXXXI. *Item ejusdem papæ ad Acacium a. a. Legitur in collectione edenda cap. 46.*
- LXXXII usque ad LXXXIX. *Testimonia Patrum, quæ omnia sup-*

r. us num. LXVIII, subjecta invenitur Leonis epistolæ 165 ad Leonem Augustinum tom. I col. 1563, ubi vide nostram annotationem primam, et aliam 83 col. 1490.

XC. Item *fides catholica Romana Ecclesie*. Est libellus fidei in collectione subjicienda descriptus cap. 39, in qua vide annot. 1.

Utriusque codicis Vaticani et Barberini tabula desinit in hoc numero seu titulo XC, in quo ipsam primariam collectionem desisse cognoscimus. At in fine collectionis utriusque codicis post eundem titulum XC, antiquo characterе proferuntur *Instituta S. Gelasii episcopi*, quæ sunt in collectione estenda cap. 88. Alia porro adduntur in Barberino ms., alia in Vaticano. In Barberino pag. 293 tergo : *Constituta S. Gelasii papæ, quæ episcopi in ordinatione sua recipiunt. P. pa III. Clero et plebi consistenti in civitate III. dilectissimis filiis in Domino salutem. Probabilibus desideria, etc.*, ut habetur tom. V Concil. col. 383. Deinde recentiori characterе : *Epistola Gregorii papæ ad Castrorum Ariminensium episcopum*, quæ legitur lib. II Registri S. Gregorii epistol. 41. Item Gregorii epistola ad Vitalianum religiosum abbatem de Benevento. Aliquot fragmenta Gelasii papæ. Dicitur Feliciani episcopi Ruspensis, quod existat tom. V Concil. col. 931, ac tria dicta Karoli imperatoris, quæ in Capitulis inveniantur.

In ms. autem Vaticano hæc posteriori characterе subnotantur : *Decreta S. Gregorii ad clerum in basilica S. Petri apostoli*. Est concilium S. Gregorii I, tom. VI Concil. col. 915. Alia decreta Gregorii II in synodo Romana anni 721, tom. VIII Concil. col. 185. Concilium Eugenii papæ editum ab Holstenio in Collectione Romana, et exinde tom. IX Concil. col. 1117. Tandem post nonnulla fragmenta ex synodis Carthaginensibus, exhibetur concilium Leonis IV, ab eodem Holstenio impressum ac recusum eodem tom. IX col. 1127.

CAPUT VIII.

*De collectione a Quenello edita et hoc tomo recusa
De alia collectione Colbertina 5368.*

1. Priorem collectionem, quam post Quenellam hoc tomo integram et emendatorem exhibebimus, non fuisse Codicem canonum publica Romanæ sedis auctoritate digestum aut editum, et Romanæ Ecclesie usu receptum sub Innocentio, Zosimo et Leone pontificibus, sed esse collectionem a privato homine in Gallia concinnatam, late probabimus in Observationibus quæ dissertationi XII ejusdem Quenelli subjicientur. Antiquitatem porro ipsius collectionis atque præstantiam exposuimus in præfatione quæ eidem collectioni præfigetur. Nonnulla in hujus commendationem accumulavit Quenellus in generali suæ editionis præfatione § 6, quæ huc expendenda reservamus. *Exhibet, inquit, antiquam illam canonum Orientalium versionem quæ in usu fuit per plures Ecclesias Occidentales ante Dionysianam. Hanc quidem ex par e habemus in Isidoriana collectione; sed nec hanc illam antiquam esse confidentius quis pronuntiare ausus esset, antequam in id ex ejus collatione cum nostra appareret; nec sine omnino habetur apud Isidorum, sed mendis, interpolationibus, aliisque corruptellis vitata.* Ejus versionis antiquitas ex aliis etiam vetustissimis collectionibus quæ eandem interpretationem præferunt confirmatur, atque ex his latius dignosci et corrigi possunt menda quæ apud Isidorum occurrunt; lectiones enim collectionis a Quenello [cxiii] vulgate non semper meliores sunt, cum præsertim a quodam e liberiori collectoris licentia prodeant, ut suis locis observabimus. Sequitur Quenellus : *Præterea antiqua Romanæ Ecclesie disciplina ex ista versione inno escit, dum aliquos canones Orientales ab ea rejectos docet, alios mutatos, suoque accommodatos sunt; quod ex Dionysii versionis obcurum mare, quippe quæ canones ad fidem Græci textus transtulit, non habitu ratione receptæ ab Ecclesia Ro-*

*mana disciplinae. Et post pauca : Romana Africanaque disciplina nexum notiore facit : ac deinde : Opus hujus codicis dignoscitur quæ quove tempore Orientales synodi in usum receptæ fuerint in Ecclesia Romana ; quo Antiocheni canones, Constantinopolitani, Africani, et si qui alii in controversiam vocantur. Hæc tria ei præjudicio innituntur, quo hunc Romanæ Ecclesie codicem perperam credidit. Vires de his plura in Observationibus ad dissert. XII. Addit autem verissime : Mitto quod antiquas primasque habet versiones opusculorum sanctorum aliquot Patrum, qui sæculi quinti initio celebres fuerunt, et pontificum Romanorum conciliorumque usu consecratæ; quod plures fidei libellos quæ editos, quæ non antequam editos continet; quod aliqua Africæ decreta in editis præmissa redintegrat. Quod porro addit, Epistolæ aliquot Romanorum pontificum aliæque monumenta egregie interpolata sinceritati suæ restituit, ob non paucas optimas lectiones quæ hujus collectionis restituitur verissimum est. Quod si respicit Gelasii epistolam ad Dardanios, quæ in editis Conciliorum profior, brevior autem in hac collectione invenitur, interpolationis notam in vulgatis abstergemus cap. 41, § 4, ubi duplicem ejus epistolæ formam ipso Gelasio auctore editam demonstrabimus. Subdit : *Non ea solum exhibet quæ ad disciplinam ecclesiasticam pertinent, sed etiam quidquid fere pro fidei causâ actum scriptumque est vel ab apostolica sede, vel ab aliis episcopis per illa tempora, id codex comprehendit : in quo præstat et Dionysiano et cæteris canonum constitutorumque codicibus, qui nihil de rebus fidei attingunt, si Capitula de gratia et libero arbitrio Calistini epistolæ annexa excipias, quæ apud Dionysium habentur et desiderantur in nostro, et Gangrænsis anathematismos. Dum cæteros canonum constitutorumque codices nihil de rebus fidei attingere prædidit, non satis bene perpendit collationem Isidori, et multo minus alias antiquissimas manu scriptas collectiones, in quibus parva decreta circa fidem invenimus. Hanc tandem maxime extollit Sardicenses et Nicænorum canonum conjunctionem, quæ omnes in hac collectione Nicænorum titulo inscripti, ab omni dolo ac fraude vindicant summos pontifices, cum Sardicenses veluti Nicænos allegarunt. Etsi vero hæc eadem conjunctio in aliis quoque antiquis collectionibus, quas cap. 1 § 3 memoravimus, invenitur; cum tamen hæc antea essent ignotæ, istud vindictarum genus ex editione hujus collectionis in publicum prodit.**

2. Nunc quædam peculiaris animadvertenda supersunt circa fontes ex quibus collectionis auctor potissimum profecit. Nicænos canones cum Sardicensibus junctos ex antiqua sane interpretatione, quam Isidorianam vocant, derivavit. Ad simul præ oculis habuit aliud eorumdem canonum exemplum simili illi quod continetur in ms. Vat. Reginae 1907. Ex hoc enim tris sumpsit, divisionem ac fere titulos canonum, integrum canonem sextum, et catalogum Patrum, ut ex annotationibus patet. Hinc etiam præterivit canonem ultimum Nicænum de omittenda gratulatione diebus Dominicis atque paschalis, qui in Isidoriana versione descriptus, in laudato exemplo Vaticano regio desideratur. In aliis Græcis canonibus, quos ex eadem antiqua interpretatione recepit, nimirum in Ancyranis, Neocesariensibus, Gangrensibus, Antiochenis, Laodicenis, atque Constantinopolitanis, liberiores interpretandi rationem præfert, quæ quidam canones aliis verbis additis vel mutatis a pura antiqua Isidoriana versione discrepant. Soli canones Chalcedonenses non ex Isidoriana versione, sed ex ea quæ Prieca appellatur, descripti fuerunt. Peculiarem Africanorum canonum fontem nactus est collector, ex quo derivavit non solum Breviarium Hipponense, quod restituenda plenarim synodo Carthaginensi anni 397 necessarium fuit; verum etiam Mizonii et aliorum Byzæcenorum epistolam, quæ in nulla alia collectione hactenus inventa